
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI 

Numero 4 d e l l ’ 1 1 / 0 9 / 2 0 2 3  

 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 1 1  del mese di settembre alle ore  15,21  , da remoto in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni del Medio Agri ,  nelle 

persone dei Signori: 

 CARICA P/
A 

1 SINISGALLI FILIPPO PRESIDENTE P 

2 LA GROTTA SALVATORE VICE 
PRESIDENTE 

P 

3 GRECO ROCCO COMPONENTE P 

4 CIRIGLIANO VINCENZO COMPONENTE P 
TOTALI PRESENTI 4 TOTALE ASSENTI 0  

 

 Partecipa da remoto in videoconferenza, con funzioni consultive, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario dell’Unione Dott.ssa Silvana Noto. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti l’arch. Filippo Sinisgalli , nella qualità di presi- 

dente , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
 

Premesso che 

   sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  il responsabile del settore 

finanziario, (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante 

la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il mantenimento 

degli equilibri finanziari e della copertura finanziaria art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, 

c.1 del D.lgs. n. 267/2000); 
 
 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 
(art. 11 D.Lgs. n. 118/2011). 
 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
C O M U N I di  M I S S A N E L L O – R O C C A N O V A - S A N C H I R I C O R A P A R O - S A N T ’ A R C A N G E L O 

 

Via L. Da Vinci 85038 SANT’ AR CA NGELO  



 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

VISTO l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio dell’Unione per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022–2024, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché  

dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica; 

VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 

2020 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

TENUTOCONTO che il bilancio in oggetto, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 153 comma IV del TUEL, sulla proposta di predisposizione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e relativi allegati, verificata la veridicità delle previsioni di Entrata e la compatibilità 

delle previsioni di spesa; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la L. 178/2020; 

VISTA la L. 234/2021;  
 

Ritenuto provvedere in merito; 
A voti unanime e favorevoli; 
 
 

DELIBERA 
 

-di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. n. 118/2011, lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011;  

-di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2022 - 2024, è stato redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica; 

-di precisare che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022 - 2024 sono coerenti con gli obblighi inerenti al 

pareggio di bilancio, così come disposto dall’art. 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

-di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione, per la resa del prescritto parere, ai sensi 



dell’art. 239 del TUEL; 

-di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

-di dare atto che il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione, da effettuarsi secondo le 

vigenti disposizioni di legge in materia, viene comunicato ai capigruppo consiliari,ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

-di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma IV, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza della sua attuazione. 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto                                             Il segretario dell’Unione 

 

           Il presidente 

f.to Arch. Filippo Sinisgalli       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

14/09/2023 vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi fino al 29.09.2023  

dell’art.124, primo comma, del T.U.E.L. 

Il Segretario dell’Unione 

       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 
 

 

 
Visti gli atti di ufficio 

Il responsabile del servizio 

 
 

Attesta 

che la presente deliberazione 

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, T.U.E.L. e successive 

modifiche ed integrazioni); 

 
 è divenuta esecutiva in data essendo trascorsi dieci giorni dalla su 

indicata data di inizio pubblicazione (art. 134, 3° comma, del T.U.E.L. e successive modifiche 

ed integrazioni). 

Sant’Arcangelo, Lì 11/09/2023 

Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Silvana Noto 
 

 



Unione dei comuni Medio Agri : Missanello – Roccanova – San Chirico Raparo – Sant’Arcangelo. 4  

E ‘copia conforme all’originale e si rilascia per uso: 

 amministrativo 

 di ufficio 

 consentito dalla legge     Sant’Arcangelo, lì 11.09.2023 

COPIA 

 
 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI
	Certificato di pubblicazione
	Il Segretario dell’Unione
	Il responsabile del servizio
	Il Segretario dell’Unione (1)
	E ‘copia conforme all’originale e si rilascia per uso:
	 di ufficio
	COPIA

